Дело № 05-0169/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 апреля 2022 года

                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Слоболинская И.Е., при участии Бондаренко Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Бондаренко ...

установил:

Постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя от 31 января 2022 года возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, в отношении Бондаренко Д.А., согласно которого 12 декабря 2021 года в 09 часов 30 минут, находясь на автозаправке «ТЭС» ... в г. Симферополе, высказав в адрес ... оскорбления в грубой неприличной форме, унизив его честь и достоинство.

Бондаренко Д.А. в судебном заседании с нарушением не согласился.

Потерпевший ... и свидетель ... явка которых признана обязательной, в судебное заседание неоднократно не явились.

Прокурор, надлежащим образом извещенный о дате и времени судебного разбирательства, также не явился.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, Бондаренко Д.А. вменено совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, 12 декабря 2021 года.

Согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ составляет три месяца.

В рассматриваемом случае срок давности для привлечения Бондаренко Д.А. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела истек.

Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ и поскольку на момент рассмотрения дела срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.

Руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 КоАП РФ,

постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бондаренко Дмитрия Александровича прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                                       И.Е. Слоболинская